Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Vlastimil Fořta

Mezinárodní insolvenční právo

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jan Brodec, LL.M., Ph.D

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: září 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, všechny zdroje byly v práci řádně citovány a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 27. 9. 2013

Poděkování

Děkuji JUDr. Bc. Janu Brodcovi, LL.M., Ph.D za cenné rady a odborné vedení při přípravě mé diplomové práce.

Seznam zkratek

COMI – centre of main interests – místo hlavních zájmů dlužníka
EHS – Evropské hospodářské společenství
ES – Evropské společenství
EU – Evropská unie
Nařízení – Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 z 29. května 2000 o úpadkovém řízení
SD EU – Soudní dvůr Evropské unie
UNCITRAL – Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

Obsah

1. Pojem COMI dle Evropského nařízení o insolvenční a problematika forum shopping 7
2. Vývoj evropského insolvenčního práva 9
2.1. Vývoj v 60. až 80. letech dvacátého století..... 9
2.2. Vývoj v 90. letech dvacátého století 12
2.3. Vývoj koordinace v rámci UNCITRAL..... 14
2.4. Vývoj evropského insolvenčního práva po přijetí Nařízení 14
3. Evropské nařízení o insolvenční 16
3.1. Působnost Nařízení 17
3.1.1. Věcná působnost 17
3.1.2. Územní působnost..... 17
3.1.3. Osobní působnost..... 18
3.2. Mezinárodní pravomoc v hlavním řízení 18
3.3. Mezinárodní pravomoc ve vedlejším řízení 19
3.4. Rozhodné právo 20
4. Pojem COMI dle Nařízení 21
4.1. COMI fyzických osob..... 23
4.1.1. Nepodnikatelé 23
4.1.2. Podnikatelé 24
4.2. COMI právnických osob 25
4.2.1. Head office functions test..... 25
4.2.2. Business activity test..... 27
5. COMI v judikatuře Soudního dvora Evropské unie 28
5.1. Rozsudek Eurofood 28
5.1.1. Otázka přípustnosti head office functions testu..... 28

5.1.2. Další otázky 30
5.2. Rozsudek Interedil..... 31
6. Novelizace Nařízení, návrhy týkající se COMI 35
7. COMI v dokumentech UNCITRAL 38
8. Pojem forum shopping 40
9. Motivace ke změně insolvenčního fóra 44
10. Výhody a nevýhody forum shoppingu 47
10.1.1. Rychlost a efektivita řízení 48
10.1.2. Pružnost rozhodování, posílení autonomie subjektů..... 48
10.1.3. Princip uznávání rozhodnutí a vzájemné důvěry..... 48
10.1.4. Soutěžení mezi státy v atraktivitě insolvenčních pravidel 49
10.1.5. Možnost poškození věřitelů..... 49
10.1.6. Rozpor insolvenčního a osobního statutu 50
10.1.7. Vymezení negativního forum shoppingu 50
11. Existující prostředky pro zabránění negativnímu forum shoppingu.. 51
11.1. Pojem COMI..... 51
11.2. Zásada perpetuatio fori 52
12. Vztah forum shopping a základních svobod EÚ 53
13. Návrhy na zabránění forum shopping – analýza..... 54
13.1. Změna definice COMI 54
13.2. Zpřesnění definice COMI 54
13.3. Zapsané sídlo jako nevyvratitelná právní domněnka 55
13.4. Stanovení přechodné doby pro změnu COMI 56
13.5. Autonomní volba pravidel..... 57
14. Závěr 58

1. Pojem COMI dle Evropského nařízení o insolventci a problematika forum shopping

V diplomové práci se věnuji dvěma zásadním otázkám mezinárodní insolvence. Prvním z nich je pojem centrum hlavních zájmů dlužníka (anglická zkratka COMI) – ústřední pojem Evropského nařízení o insolventci, kterého interpretace je nejasná i více než 10 let po tom, co se stal součástí evropského práva. Tento koncept je zcela zásadní pro určení příslušného soudu i použitelného práva. Aktuálnost této otázky je o to naléhavější, že v současné době probíhají práce na novelizaci Nařízení. Jedním z hlavních cílů těchto snah je zpřesnění definice pojmu COMI.

V této souvislosti podávám v druhé kapitole přehled vývoje evropského insolvenčního práva. Analýza historických dokumentů je cennou interpretační pomůckou pro výklad současného textu Nařízení, které vývoj evropského insolvenčního práva reflektuje.

Ve třetí kapitole je poskytnut přehled základních principů a teoretických východisek Nařízení. Je podán výklad cílů Nařízení, okruh otázek, kterými se Nařízení zabývá a rozsahu jeho aplikace.

Na výše uvedené navazuje interpretace pojmu COMI dle současného textu Nařízení zahrnutá do čtvrté kapitoly. Jsou nastíněny možné výklady Nařízení a také základní otázky, které jsou s konceptem COMI spojeny.

V páté kapitole analyzuji judikáty Soudního dvora Evropské unie ve věcech *Eurofood* a *Interedil* především s ohledem na interpretaci pojmu COMI. Tyto judikáty se staly také základem pro připravovanou novelizaci Nařízení.

Šestá kapitola je věnována stručnému výkladu pojmu COMI v dokumentech UNCITRAL. Na půdě UNCITRAL přetrvávají intenzivní konzultace v oblasti mezinárodní insolvence. Zatím je však možná jen částečná analýza navrhovaných interpretací, jelikož jednání nejsou ukončena a finální dokumenty prozatím nebyly publikovány.

Další stěžejní otázkou, které je věnována tato práce, je problematika *forum shopping*. Sedmá kapitola podává výklad tohoto pojmu. Na ni navazuje přehled důvodů, které k *forum shoppingu* vedou, jež je obsažen v kapitole osmé.

Devátá kapitola představuje přínosy i nežádoucí efekty *forum shoppingu* a vymezení pozitivního i negativního *forum shoppingu*. V následující kapitole je podán přehled současně existujících prostředků, které *forum shoppingu* brání. Jedenáctá kapitola analyzuje vztah *forum shoppingu* a základních svobod EU. Analýza dalších navrhovaných postupů, jak *forum shopping* omezit je zahrnuta do kapitoly dvanácté.

2. Vývoj evropského insolvenčního práva

Současná podoba evropského insolvenčního práva je výsledkem vývoje trvajících více než 50 let. Toto období je poznamenáno snahou o vyrovnaní se s rozdílnými národními úpravami, o vypořádání se s proměnlivým mezinárodním prostředím a také se změnami ve složení zúčastněných států v důsledku rozšiřování evropských organizací. Po dlouhou dobu nebylo možné ustanovit jednotnou úpravu insolvenčního řízení. Měnily se prostředky úpravy, jejich teoretické principy i cíle.

I z důvodů rozdílnosti jednotlivých národních úprav a teoretických přístupů přistupovaly státy k omezení své suverenity v oblasti insolvence jen velmi neochotně. I proto po dobu 40 let končily harmonizační iniciativy neúspěchem. V historii evropského insolvenčního práva je také patrné, že mnohem větší šanci na úspěch měli návrhy kompromisní, teoreticky nevyhraněné. Naopak, „příliš ambiciózní“¹ projekty narážely na mantinely státní suverenity.

Studium a pochopení vývoje evropského insolvenčního práva jsou významné pro výklad platného práva, které na tento vývoj navazuje. Především je znalost vývoje insolvenčního práva důležitá pro bližší přiblížení pojmu centrum hlavních zájmů (COMI) - klíčového pojmu evropského insolvenčního práva, kterého význam není zcela jednoznačný.

2.1. Vývoj v 60. až 80. letech dvacátého století

Počátky harmonizačních snah v mezinárodní insolvenci v rámci evropské integrace sahají do počátku 60. let a souvisely se závazkem států jednat o zjednodušení formálních náležitostí pro vzájemné uznávání soudních rozhodnutí, který byl vyjádřen v zakladatelských dokumentech Evropského hospodářského společenství² a měl napomáhat rozvoji jednotného trhu. Výsledkem těchto jednání bylo přijetí Bruselské úmluvy v roce 1968.³ Úprava

¹ Fletcher takto označuje návrh Úmluvy o insolvenčním řízení z roku 1970. Viz dále. FLETCHER, I.F.: International Insolvency: A Case for Study and Treatment. In: International Lawyer 27/1993, s. 437.


[…]


Garcimartín uvádí další důvody, které svědčí proti použití této přechodné doby. Jsou to potenciální rozpor se svobodou usazování a relativní stálost COMI, tj. určování COMI na základě kritérií, které obsahují určitý prvek dlouhodobosti (obvyklý pobyt, správa záležitostí).¹²⁹

¹²⁹ GARCIMARTÍN, F.: The EU Insolvency Regulation: Rules on Jurisdiction, s. 6. http://www.ejtn.net/PageFiles/6333/Rules_on_jurisdiction.pdf

13.5. Autonomní volba pravidel

Zastáncem této úpravy je Mucciarelli. Dle jeho modelu by společnosti mohly využívat nejefektivnější a nejvhodnější právní úpravu. Jednou variantou tohoto modelu je svobodná volba pravidel bez ohledu na stát registrace.

Druhá varianta spočívá v navázání insolvenčního statutu na stát zapsaného sídla, tj. ve volbě pravidel prostřednictvím výběru státu registrace. Na ochranu lokálních věřitelů neúčastnících se insolvenčního řízení ve státě registrace navrhuje vyjmutí redistribučních pravidel z obecného insolvenčního statutu. Sám ale přiznává, že taková úprava by byla v praxi obtížně aplikovatelná a vymezení redistribučních pravidel nejednoznačné.¹³⁰

Možnost svobodné volby insolvenčního statutu prohlášením v zakladatelských dokumentech při založení společnosti má dle Eidenmüllera několik výhod.¹³¹ Především je to snadná předvídatelnost a určitelnost insolvenčního fóra. Volba práva při založení společnosti by mohla manažment a společníky motivovat k tomu, aby usilovali o dosažení insolvenčního fóra, které bude poskytovat záruky efektivity a maximalizace výtěžku. Zejména u skupin společností by volba insolvenčního statutu jednoho státu mohla být prospěšná. Eidenmüller navrhuje omezit volbu insolvenčního statutu jen na státy EÚ. Negativním efektem této volby může být volba fóra, které není výhodné pro věřitele dlužníka. Avšak, toto fórum je určeno s jednoznačnou určitostí a ještě předtím než věřitel vstoupí do právního vztahu s dlužníkem. Navíc je věřitel chráněn před svévolným přesunem fóra dlužníka při blížící se insolvenční.

¹³⁰ MUCCIARELLI, F. M.: Not Just Efficiency: Insolvency Law in the EU and Its Political Dimension. *European Business Organization Law Review*, 2/2013, s. 191.

¹³¹ EIDENMÜLLER, H. Free Choice in International Company Insolvency Law in Europe. *European Business Organization Law Review*, 6/2005, s. 440. http://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/lehrstuehle/eidenmueller/_dokumente/ecil/he_2005.pdf

14. Závěr

V diplomové práci podávám analýzu pojmu COMI dle platného práva a vyhodnocuji návrhy na úpravu tohoto konceptu v souvislosti s připravovanou novelizací Nařízení. Pojem COMI dává prostor pro to, aby flexibilně zohledňoval ekonomickou realitu dlužníka. Nicméně, je to pojem značně neurčitý a nejasný. Praxe se tak potýká s nejednoznačným určováním COMI, jeho vágním obsahem a s následnou nepředvídatelností mezinárodní soudní příslušnosti.

Navrhované novelizace nedostatky Nařízení neodstraňují. Spokojí se se shrnutím interpretací uvedených ve Virgos-Schmitově zprávě a judikatuře SD EU. Cíl, který je v těchto dokumentech vytyčen, a to zpřesnění definice COMI tak nebyl naplněn.

V souvislosti s insolvenčními fyzických osob považuji stávající úpravu za v zásadě dostatečnou a vhodnou. U podnikajících fyzických osob by bylo vhodné stanovit, jaký je vztah mezi kritérii místa řízení a místa výkonu činnosti. Za méně vhodnou variantu považovat tyto kritéria za rovnocenná.

Při určování mezinárodní příslušnosti ve věcech insolvence právnických osob navrhuji stanovit, že COMI dlužníka je vždy v místě jeho registrovaného sídla a tedy stanovit domněnku COMI v místě registrovaného sídla jako nevyvratitelnou. S jistým rizikem, že dojde k odtržení insolvenčního fóra i statutu od místa, se kterým se činnost dlužníka pojí, by tak došlo k výraznému posílení právní jistoty v mezinárodní insolvenční.

K problematice *forum shoppingu* podávám výklad a vymezení jednání, které je z pohledu insolvenčního práva nežádoucí. Zastávám názor potvrzený i judikaturou SD EU, že *forum shopping* není automaticky sám o sobě v rozporu s Nařízením. Na základě toho je potřebné rozlišovat tzv. pozitivní a negativní *forum shopping*.

I pozitivní *forum shopping* může být provedený jen prostřednictvím změny COMI (resp. jiného hraničního určovatele). Úsilí o prosazení pozitivního *forum shoppingu* může být zhceno zahájením insolvenčního řízení ještě před přesunem COMI do státu, ve kterém má dojít k snadnějšímu naplnění cílů insolvenčního řízení.

Výsledkem analýzy opatření navrhovaných proti negativnímu *forum shoppingu* je, že žádný z uvedených nástrojů není způsobilý negativní *forum shopping* eliminovat v dostatečné míře. Pro vhodnější úpravu postačí zvýšit právní jistotu stran v případě insolvence právnických osob stanovením COMI v místě registrovaného sídla. Na hraniční případy zneužití přesunu COMI za účelem negativního *forum shoppingu* následně postačí i stávající právní úprava.

Uvedené závěry vycházejí ze současného stavu platného práva společností. V případě změny regulace společností na evropské úrovni a eventuální změny pravidel pro přesun sídla je potřeba vyhodnotit jejich dopady i v oblasti mezinárodní insolvence.
