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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Vlastimil Foľta

Téma a rozsah práce: Mezinárodní insolvenční právo, 67 stran textu, včetně literatury a

resumé

Datum odevzdání práce: 27. 9. 2013, datum přidělení oponenta: 11.12.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce je vysoce aktuální, přináší výbornou analýzu pojmu COMI (centre

of main interests) a snaží se postihnout a zhodnotit nové trendy evropského insolvenčního

práva. Diplomant pracuje s bohatou literaturou, většinou psanou anglicky, jakož i s dosavadní

českou literaturou, která k danému tématu existuje. Vymezení tématu, které je poměrně úzké,

považuji za šťastné, protože diplomant se tak může v dostatečné šíři a hloubce věnovat

vytýčeným otázkám.

2. Náročnost tématu:

Téma je nepochybně náročné, diplomant se soustředil na zahraniční literaturu a

judikaturu, kterou nebylo jednoduché prostudovat a zpracovat. Práce tak přináší cenné

poznatky pro českého čtenáře, doporučuji diplomantovi, aby se tomuto tématu nadále

věnoval. Lze poznamenat, že insolvenční právo je náročné samo o sobě a zamýšlení se nad

evropskými souvislostmi diplomantovi jeho práci nijak neusnadnilo, naopak. O to více je

třeba jeho práci ocenit.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává ze čtrnácti kapitol, dále vnitřně rozčleněných, z nichž první je úvodem k pojmu

COMI dle evropského nařízení o insolvenci a k problematice forum shopping a poslední je

Závěrem. Po stručném uvedení do problematiky se diplomant v druhé kapitole zabývá obecně

vývojem evropského insolvenčního práva, třetí kapitola uvádí evropské insolvenční nařízení

z hlediska jeho působnosti, pravomoci (příslušnosti) a rozhodného práva. Na s. 18 je uvedeno,
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že z hlediska účinků nařízení mimo území EU má nařízení vůči třetím státům charakter

národního práva, tj. použije se dle obecných pravidel mezinárodního práva soukromého. Této

větě nerozumím a diplomant by ji měl osvětlit při ústní obhajobě. Čtvrtá kapitola se zevrubně

zabývá pojmem COMI dle nařízení. Na ni navazuje pátá kapitola uvádějící judikaturu SD EU.

Šestá kapitola se zaměřuje na novelizaci nařízení, na s. 37 diplomant uvádí, že pro právnické

osoby je vhodnější stanovit domněnku COMI jako nevyvratitelnou, i toto by měl blíže vyložit

při ústní obhajobě, s konkrétními argumenty. Významnou je osmá kapitola vymezující pojem

forum shopping. Následují kapitoly zabývající se jednotlivými aspekty tohoto pojmu, jeho

výhodami a nevýhodami. Na s. 52 je bez konkrétních příkladů konstatováno, že judikatura SD

EU posiluje zásadu registrovaného sídla, to by rovněž mělo být blíže vysvětleno. Třináctá

kapitola obsahuje návrhy na zabránění forum shopping.

V Závěru diplomant shrnuje poznatky, k nimž v práci dospěl, a vyslovuje se kriticky

k možnostem zavedení vhodnější právní regulace.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl podrobněji vyjádřit k výše uvedeným otázkám.

Jediné, k čemu se musím kriticky vyjádřit, je používání češtiny, k jazykové stránce mám

výhrady, ať již jde o shodu, či o pasáže, z nichž přímo čiší anglický text, ze kterého bylo

čerpáno, to by měl diplomant do budoucna zlepšit.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes uvedenou formální připomínku plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 12. 12. 2013

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
oponentka diplomové práce